
 

 
 

All’Albo online 
Ad Amministrazione Trasparente 
A tutte le OO.SS. tramite Albo sindacale 
A tutto il personale docente e ATA 
Al Direttore SS.GG.AA. 
Ai membri designati 
Atti 
 

OGGETTO: Decreto di costituzione della Commissione Elettorale e contestuale nomina dei componenti per “Elezioni   
RSU” 14-15-16 aprile 2025”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale Quadro del 12 aprile 2022 per la costituzione delle rappresentanze sindacali 
unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento 
elettorale; 
VISTO il Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle rappresentanze sindacali unitarie 
del personale dei comparti- tempistica delle procedure elettorali sottoscritto il 20 novembre 2024, relativo alle elezioni 
che si svolgeranno nei giorni 14, 15 e 16 aprile 2025; 
VISTA la circolare dell’Aran n.1/2025 prot. 553 del 16.01.2025; 
VISTE le comunicazioni al momento pervenute dalle Organizzazioni Sindacali Federazione CISL Scuola Università Ricerca, 
SNALS-CONFSAL e FLC CGIL relative alla designazione dei componenti effettivi ed aggiuntivi da nominare, in qualità di 
membri, nella Commissione Elettorale; 
VISTO il punto 8 della Circolare Aran n. 1 /2025 prot.553 del 16.01.2025: "I componenti della Commissione Elettorale 
sono designati esclusivamente dalle organizzazioni sindacali che presentano le liste"; 
VISTO il punto 8 della Circolare Aran n. 1/2025 prot.553 del 16.01.2025: “A decorrere dal 6 febbraio 2025, al 
raggiungimento della terza designazione, l’Amministrazione comunica ai soggetti designati l’avvenuta costituzione della 
Commissione elettorale, nonché l’indicazione del locale ove la stessa opera e trasmette a questa tutti i documenti nel 
frattempo pervenuti.” 
CONSIDERATO che alla data del 17 febbraio 2025 risultano pervenute 3 designazioni per Commissione Elettorale da 
parte delle OOSS che hanno presentate la propria singola lista per un totale attuale di 3 liste come sopra delineato; 
VISTA la necessità di dare atto formalmente alle procedure di costituzione e insediamento della Commissione Elettorale 
di cui sopra, al fine di espletare tutte le procedure necessarie per le Elezioni RSU 2025 secondo la normativa vigente e 
le indicazioni ARAN già richiamate; 

SI DECRETA 

che la Commissione Elettorale, che dovrà procedere agli adempimenti previsti per il regolare svolgimento delle elezioni 
per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie (RSU) per le Elezioni 2025, è formalmente costituita e insediata 
con i seguenti membri effettivi ed aggiunti: 
 

LISTA COMPONENTE 
Federazione CISL – Scuola, Università, Ricerca Bonsi Eleonora 
SNALS-CONFSAL Fornari Giuliana 
FLC CGIL Fontana Laura 

 
 
 
 
 



 

 
 
La suddetta Commissione potrà operare presso la Segreteria dell’Istituto ed il materiale potrà essere depositato presso 
l’Ufficio DSGA. 
Ai sensi della normativa vigente e in specie della Circolare Aran n. 1 /2025 prot.553 del 16.1.2025, la prima riunione 
della Commissione Elettorale è determinata per venerdì 21 marzo alle ore 14:30 nel locale sopra indicato per procedere 
a quanto previsto dalle norme e dalla procedura. 
Il Dirigente Scolastico metterà a disposizione della Commissione Elettorale: 
1. l’elenco completo in ordine alfabetico, di tutti i lavoratori aventi diritto al voto; 
2. tutta la documentazione finora pervenuta riguardante la elezione delle RSU; 
3. tutto il materiale necessario per il corretto e ordinato svolgimento della consultazione elettorale, materiale che sarà 
fornito dall’Amministrazione dietro richiesta della Commissione. 
La Commissione Elettorale, nella prima riunione prevista, come da indicazioni della circolare dell’Aran n.1/2025 prot. 
553 del 16.01.2025, procederà a: 
− elezione del Presidente; 
− designazione del segretario verbalizzante; 
− definizione orario di apertura e chiusura giornaliera della sezione e, in particolare, l’orario dell’ultimo giorno di 
votazione. 
Di tutte le operazioni relative ai compiti, per ogni seduta, verrà redatto apposito verbale. 
La Commissione opera senza oneri e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente di specie. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gemma Scolari 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, co. 2 del D.lgs. n. 39 del 12.02.1993 

 
 


